
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 265 del 26/04/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 152 del 12/04/2022
 

OGGETTO AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA E.
TOTI. – DITTA GESEDIM S.R.L. - CUP: D27H22000940005 CIG:
ZE435FE13C

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
 l’art. 1 comma 407 L. 234/2021 ha disposto << per gli anni 2022 e 2023, sono assegnati ai comuni contributi

per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100 milioni di euro per
l'anno 2023 >>.

 Con decreto del 14/01/2022 reso dal Capo Dipartimento per Gli Affari Interni E Territoriali Direzione Centrale
Per La Finanza Locale - Ministero dell’Interno, - comunicato al Comune di Recale con nota prot. 1000 del
24/01/2022 -, è stata disposta l’“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” (nel limite
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023): in virtù di tale
decreto risulta assegnato al Comune di Recale contributo di Euro 25.000,00 per l’anno 2022, e di Euro
12.500,00 per l’anno 2023;

EVIDENZIATO CHE, con delibera di giunta comunale n. 7 del 27/01/2022 l’Amministrazione comunale disponeva di
finalizzare il contributo assegnato al Comune di Recale in forza del decreto del 14/01/2022 reso dal Capo
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la Finanza Locale, (euro 25.000,00 per l’anno
2022 ed euro 12.500,00 per l’anno 2023) alla realizzazione di interventi finalizzati alla manutenzione straordinaria di
Via Toti, conferendo mandato, al Responsabile Area Tecnica affinché provvedesse ad elaborare idonea proposta
progettuale unitamente ad ogni altro atto necessario in vista della realizzazione della finalità innanzi esplicita;

DATO ATTO CHE:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 7

- con deliberazione di G.C. n. 15 del 01/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il lo studio di fattibilità dei lavori

“MESSA IN SICUREZZA STRADALE DELLA VIA E. TOTI – RECALE redatto dal Responsabile Area Tecnica comunale composto
dei seguenti elaborati: Relazione tecnica, Computo metrico, Quadro economico per un importo complessivo di €
37.494,74.
- con determina dirigenziale n. 64 del 24/02/2022 reg. gen. n. 110 del 24/02/2022 si approvava si affidava l’incarico
tecnico all’ing. Bernardo MIRRA - – Via E. Ricciardi “P.co le Magnolie” n. 19 – 81055 Santa Maria C.V. - iscrizione
all’ordine degli Ingegneri di Caserta n° 3615 – Cod. Fisc. MRRBNR76H16B715N - p.iva 03455390611- l’incarico per la
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di “MESSA IN
SICUREZZA STRADALE DELLA VIA E. TOTI – RECALE;
- con deliberazione di G.C. n. 40 del 22/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto definito esecutivo
redatto dall’ing. Bernardo MIRRA per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADALE DELLA VIA E. TOTI – RECALE.

DATO ATTO
- che in data 29/03/2022 prot. 4229 si procedeva alla trattativa diretta con unico operatore con scadenza
03/04/2022 alle ore 18:00 alla ditta: GESEDIM SRL – n° trattativa 2085276;
- Che in data 05/04/2022 il Responsabile unico del Procedimento procedeva con l’esamina dell’offerta della ditta e
con la verifica della documentazione richiesta, che qui si intende approvata con tutti gli allegati, riportando come
unica offerta la seguente:

TRATTATIVA MEPA n. 2085276 - 1) GESEDIM SRL - RIBASSO A CORPO DEL 5 %- Importo da ribassare 23.011,57 €;
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta: 1737,43 €.

IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO: 21.860,99 €;

Preso atto
•che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è: D27H22000940005;
•che per il citato progetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di gara (C.I.G.) : ZE435FE13C;
Visto l'art. 107 c. 3 del d.lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi
compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36
(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b)
dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Visti i pareri di legittimità preventiva, di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli
effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012 convertito
dalla Legge 2013/2012

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e s.m.e i. il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 7

acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: - “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in
base alle offerte pubblicate dai fornitori; - “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può
richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla
base di specifiche esigenze; - “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare
direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così
procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
-il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
-il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
-lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti Responsabili dei Servizi, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

DETERMINA

Di approvare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di AFFIDARE alla ditta GESEDIM S.R.L. – con sede a Napoli in via Cupa S. Maria del Pozzo n. 9 - p.iva 09141771213 - i lavori di

“MESSA IN SICUREZZA STRADALE DELLA VIA E. TOTI – RECALE - – IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO: 21.860,99 € - oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta: 1737,43 € per un totale € 28.074,12 incluso Iva al 22%;

ACCERTATA la Regolarità contributiva INAIL_32503425 Data richiesta 09/04/2022 Scadenza validità 07/08/2022;

DI APPROVARE il quadro economico post gara di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA STRADALE DELLA VIA E. TOTI - RECALE - POST GARA

Spese di esecuzione

a1) Lavori € 21.860,99

a2) A detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; € 1.737,4
3a3) Totale, incluso oneri per la sicurezza; € 23.011,5
7a4) ribasso del 5,00% € 1.150,5
8∑An TOTALE SPESE DI

ESECUZIONE
€ 24.162,1

5

Spese generali
b1) Rilievi accertamenti e indagini € -

b2) Spese tecniche relative alla Progettazione definitiva-Esecutiva, CSP, Direzione dei

Lavori, Coordinamento in fase di esecuzione dei lavori e certificato di regolare

esecuzione

€ 2.784,53

b3) Oneri UTC di cui all'art.113 del D.lgs. n° 50/2016 e comma 526, art.1 del legge di

stabilità 2017 (oneri su servizi e forniture) € -

b4) Spese per attività di consulenza o di supporto; € -

b5) Spese per commissioni giudicatrici; € -

b6) Spese per pubblicità e/o per opere artistiche; € -



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 7

b7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e relazione

geologica;

€ -

b8) Conferimento a discarica autorizzata € 2.125,00

b9) Allacciamenti a pubblici servizi € -

b10) Imprevisti € 1.126,00

b11) Accantonamenti € -

∑Bn TOTALE SPESE
GENERALI

€ 6.035,5
3

IVA ed ulteriori Oneri
c1) IVA su a3) (22%) € 5.062,55

c2) Iva su a4) € 115,06

c3) IVA su b1) (22%)

c4) IVA su b2) (22% di b2)+C.N.P.A.I.) € 637,10

c5) IVA su b3) (22%) € -

c6) IVA su b4) (22%) € -

c7) IVA su b5) (22%) € -

c8) IVA su b6) (22%) € -

c9) IVA su b7) (22%) € -

c10) IVA su b8) (22%) € 467,50

c11) IVA su b9) (22%) € -

c12) IVA su b10) (22%) € 112,60

c13) IVA su b11) (22%) € -

C14) C.N.P.A.I.A. su b2) (4%) € 111,38

∑Cn TOTALE IVA ED ONERI
ULTERIORI

€ 6.506,1
9

Totale importo intervento € 36.703,8
8

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 33.282,25 al capitolo n. 2020.59 del bilancio 2022.

DI DARE ATTO che l’Arch. Valeria Mileva, già Responsabile Area Tecnica del Comune di Recale è nominato RUP
dell’intervento in oggetto.

DI DARE ATTO:
- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
-che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con le applicazioni delle
disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;
-che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di competenza
all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n.
69/2009.
-che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio Segreteria che ne
estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.

Il Responsabile dell'Area



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 7

Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 26/04/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.001 10.05 2020.59 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

93 N. 317 € 32.438,69 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GESEDIM S.R.L.
Codice Fiscale: 09141771213 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA E. TOTI. – DITTA GESEDIM S.R.L. -
CUP: D27H22000940005

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 26/04/2022
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 7

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


